
اعتراض هواداران عمران خان
همزمان با تجمعــات هواداران حــزب جنبش عدالت 
پاکستان در اعتراض به نتایج انتخابات اخیر این کشور، 
نیروهــای پلیس در »لاهور« با معترضان درگیر شــده و 
طی آن یکی از نامزدهای انتخاباتی از حزب عمران خان 
بازداشــت شــد. اعتراض هواداران این حزب در شــهر 
لاهور مرکــز ایالت پنجاب به درگیری با نیروهای پلیس 
منجر شد. این درحالی است که فضای دیگر شهرهای 
پاکستان از جمله اسلام آباد و راولپندی پس از فراخوان 
مسئولان حزب عمران خان برای تظاهرات علیه نتایج 
انتخابات، امنیتی شد و در پایتخت نیز پلیس نسبت به 
هرگونه تجمع و نقض قوانین هشدار داده است. بیانیه 
دفتر حزب جنبش عدالت از بازداشــت ســلمان اکرم 
راجا که نامزد انتخاباتی حزب عمران خان از شهر لاهور 
و از حقوقدانان معروف پاکســتان است، حکایت دارد. 
شبکه های خبری پاکستان اعلام کردند که سلمان اکرم  
راجا پیروزی رقیب خود از حزب استحکام پاکستان )با 
حمایت مســلم لیگ نواز( را به چالش کشیده و مدعی 

تقلب در شمارش آرای انتخابات است.

هدف ارمنستان تضعیف صلح است
وزیر خارجه جمهوری آذربایجان روز شنبه در ملاقات با 
معــاون وزارت خارجه آمریکا در نشســت امنیتی مونیخ 
مدعی شد که اقدامات اخیر ارمنستان با هدف تضعیف 
روند صلح اســت. جیحون بایراموف، وزیــر امور خارجه 
جمهــوری آذربایجان در دیدار با جیمــز اوبرایان، معاون 
وزیر امور خارجه آمریکا در امور اروپا و اوراسیا در چارچوب 
»نشســت امنیتــی مونیــخ« گفت:»ارمنســتان باید از 
ادعاهای خود علیه جمهوری آذربایجان صرف نظر کند.« 
بایراموف تاکید کرد که اقدامات تحریک آمیز ارمنستان 
که منجر به مجروح شــدن یک نظامی این کشور شد، با 
هدف تضعیف روند صلح بوده است. در روزهای گذشته 
نیروهای ارمنستان و جمهوری آذربایجان به سمت قوای 
هم در خطــوط مرزی تیراندازی کردند کــه تلفاتی را به 
همراه داشت. بایراموف گفت:»در خصوص پیش نویس 
توافقنامه صلح، ادعاهای موجود علیه تمامیت ارضی و 
حاکمیت کشور ما مشاهده شده و باکو بار دیگر بر اهمیت 

کنار گذاشتن این ادعاها تاکید می کند.«
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آزمایش اِیسَت، میزان قابل توجهی زباله فضایی در مدار تولید کرده 
است که برای جامعه جهانی گسترده تر ملت های حاضر در فضا یک 

مشکل است.

درباره اِیسَت های موجود روسیه چه می دانیم �
روسیه هم اکنون گستره ای از ظرفیت های اِیسَت دارد که 
از حملات ســایبری و پارازیت روی سیگنال های ماهواره ای 
تا موشک های زمین به فضا با پرواز مستقیم که برای نابودی 
ضربه می زنند، گسترده اســت. در سال های اخیر، مقامات 
ایالات متحده و پژوهشــگران منبع بــاز، دغدغه هایی درباره 
ماهواره هــای بزرگ روس مطــرح کرده اند کــه ماهواره های 
کوچک ترِ »فرزند« را در فضا رها می کنند و این ماهواره های 
کوچک تر، ظرفیت نزدیک شــدن، اخلال کــردن و به صورت 

بالقوه نابودکردن ماهواره های ایالات متحده را دارند.
برای رسیدگی به این تهدیدات ضدفضایی، ایالات متحده 
به دنبــال افزایش تاب آوری سیســتم های فضایــی اش بوده 
است و همزمان روی هنجارهای بین المللی علیه تسلیحات 
هسته ای در فضا و آزمایش اِیسَت های نابودگر تأکید مضاعف 
می کند. اِیسَت های هسته ای احتمالی روسیه، اگر عملیاتی 
شــوند، همه ایــن تلاش های ایــالات متحــده و هنجارهای 

بین المللی را به چالش خواهند کشید.

اِیسَت های هسته ای و نابودی جمعی �
ایالات متحده در حال گــذار از مجموعه کم تعداد ماهواره های 
بزرگ، پرخــرج و پیچیده به منظومــه ای از ماهواره های کوچک تر 
و ارزان تر اســت که در مقابل حملات فیزیکی تاب آوری بیشــتری 

داشــته باشند؛ اما تهدید حملات هسته ای برای ماهواره ها ممکن 
است این محاسبه را تغییر دهد. در سال ۲۰۱۷، ژنرال جان هایتن 
که آن زمان رئیس فرماندهی راهبردی ایالات متحده بود، موضعی 
به یادماندنــی گرفت و گفت، او دیگــر »از خرید ماهواره های بزرگی 
کــه اهداف جذابی هم می شــوند، حمایت« نخواهــد کرد. نیروی 
فضایی ایالات متحده، تا حدی به واسطه آژانس توسعه فضایی، به 
ســمت معماری ای حرکت کرده است که تکیه بیشتری بر منظومه 

ماهواره های کوچک دارد.
حملــه فیزیکی به هر کــدام از این ماهواره هــای کوچک به 
صورت منفرد، بســیار ناکارآمد و غیربهینه خواهد بود؛ اما حمله 
هسته ای، مشکل گسترده تری ایجاد می کند. انفجار هسته ای 
در فضا، میــزان قابل توجهی از تشعشــعات در مدارهایی ایجاد 
خواهد کرد که جمعی از ماهواره هــای نظامی ایالات متحده از 
آن اســتفاده می کنند و باعث خواهد شد آن ها در طول هفته ها 
و ماه های بعد از انفجار روبه نابودی بروند، مگر اینکه مشخصاً در 
مقابل تشعشعات مقاوم سازی شوند. نام چنین حمله ای انفجار 
هســته ای در ارتفاع بــالا علیه ماهواره های مــدار پایین زمین یا 
high-altitude nuclear detonation against low-[ هالیــوس
Earth orbit satellites یا HALEOS[ گذاشــته شــده اســت. 
چنین حمله ای، به هزاران ماهواره غیرنظامی از همه کشورها هم 
آسیب خواهد زد و چنین سلاحی را به یک سلاح نابودی جمعی 

واقعی تبدیل خواهد کرد.
مسکو سابقه ای از به کارگیری ماهواره هایی با سوخت هسته ای 
دارد که مســلح به سلاح هسته ای نیســتند. روسیه در حال حاضر 
در حال احیای برنامه ماهواره های با سوخت هسته ای خود است. 
ماهواره های با سوخت هســته ای می توانند انرژی اضافه ای تولید 
کنند برای تأمیــن انرژی پارازیت های الکترومغناطیــس، رادارها و 
دیگــر فناوری هایی که ممکن اســت برای اهــداف ضدماهواره ای 
به کار روند. انرژی هســته ای همچنین می توانــد در فضا به عنوان 
رانه فضاپیماهــا به کار رود و این به یک ابــزار فضایی اجازه خواهد 
داد، مدارهای خود را با بســامد بیشــتری عوض کند؛ در مقایسه با 
ماهواره ای که انرژی اش را از رانه های متعارف می گیرد. با این حال، 
یک ماهواره دارای سوخت هسته ای روس، بالقوه کمتر از ماهواره ای 
با سلاح هسته ای نگران کننده است؛ از آن جا که ماهواره با سوخت 
هســته ای نه هنجاری را در هم خواهد شکست و نه توان آسیب به 
مجموعه گســترده ای از همه انــواع ماهواره های در مــدار را با یک 

حرکت به روسیه خواهد داد.

اِیسَت هسته ای، نقش معاهده ماورای جو است �
ایالات متحده، از مدت ها پیش از اصل عدم استقرار سلاح های 
نابودی جمعی در فضا حمایت کرده است و اخیراً هم حمایت دیگران 
را در مخالفت با آزمایش اِیسَت های نابودگر با صعود مستقیم جمع 
کرده اســت. یک بخش کلیدی قوانین بین المللی در این مسئله، 
معاهــده ماورای جو مصوب ۱۹۶۷ اســت کــه در میان بندهایش، 
استقرار سلاح های نابودی جمعی در ماورای جو را که بسیار ثبات زدا 

خواهد بود، ممنوع می کند.
سلاح هسته ای ضدماهواره روسی که در مدار قرار گیرد، نقض 
آشکار این اصل خواهد بود. تازه تر، دولت بایدن هم ایالات متحده 
را متعهد کرد که از آزمایش اِیسَت های نابودگر با صعود مستقیم 
خودداری کند و چندین کشور با نظر مشابه را قانع کرد، تعهدات 
مشابهی بدهند. هدف این تعلیق آزمایش اِیسَت نابودگر، افزایش 
پیش بینی پذیــری در فضــا و کاهش تولیــد زباله های خطرناک 

فضایی است.

آزمایش سلاح های هسته ای عجیب روس �
روسیه همین حالا می تواند سلاح های هسته ای در فضا را 
از روی زمین منفجر کند، در نتیجه، اِیسَت های جدید مسلح 

به سلاح هسته ای، احتمالًا ظرفیت نظامی قابل توجه جدیدی 
به مســکو نخواهنــد داد، با اینکه چنین پدیــده ای همچنان 

نگران کننده است.
اِیسَتی مسلح به سلاح هسته ای، ظرفیت های ضدفضایی 
روســیه را ارتقا خواهــد داد، راهبرد فضایی ایــالات متحده را 
به چالش خواهد کشــید، هنجارها را تضعیــف خواهد کرد و 
متحدان را نگران، اما به نظر نمی رسد ظرفیت کیفی متفاوتی 
بــه توپخانه روســیه اضافه کند. هر کشــوری با موشــک های 
بالســتیک قاره پیمای هسته ای می تواند یک سلاح هسته ای 
در فضا منفجر کند. هم ایالات متحده و هم شوروی در دوران 

جنگ سرد، سلاح هسته ای در فضا آزمایش کردند.
در ســال های اخیر، روسیه توسعه چندین سلاح هسته ای 
غریب تازه را اعلام کرده اســت، شامل موشک کروز با سوخت 
و سلاح هسته ای و شــهپادهای زیردریایی با سوخت و سلاح 
هســته ای که تحلیلگــران غربی درک آن هــا را چالش برانگیز 
دیده  اند. این سلاح های جدید، ظرفیت نظامی قابل توجهی 
به توپخانه هســته ای روســیه نمی افزایند. این توپخانه همین 
حالا ظرفیت آســیب غیرقابل قبول به قلمرو سرزمینی ایالات 
متحده را، عملًا در هر شرایطی دارند. از جهاتی، اِیسَت مسلح 
به سلاح هسته ای ممکن است از هر انفجار هسته ای در فضا 
که با موشک های بالستیک قاره پیمای هسته ای انجام شود، 
مؤثرتر باشد؛ اما چنین تحولی ممکن است از لحاظ اثرگذاری 
عملی، مشــابه بقیه این گروه از سلاح های هسته ای جدید و 

غریب باشد.
علاوه بــر خود این ســلاح بالقــوه، یک دغدغــه مهم این 
است که این تحول، خبری شوم برای آینده کنترل تسلیحات 
باشــد و به شکل بالقوه، یک رقابت تســلیحاتی در فضا به راه 
بیاندازد. اگر روســیه معاهده ماورای جو را رها کند تا به دنبال 
به میدان فرستادن چنین سلاحی برود، یا اینکه بدون خروج 
از ایــن توافق این ســلاح را مســتقر کند، مشــابه رفتارش با 
معاهده نیروهای هســته ای میان برد، معاهده آسمان باز و نیو 
استارت، این اقدام بار دیگر نشــانه ای از پایان دوران معاهده 
محدودکننده تســلیحاتی الزام آور بین ایالات متحده و روسیه 

خواهد بود.

واکنش لازم است، هیجان و عصبیت نه �
نیازی به هیجان و عصبیت نیست. ظرفیت اِیسَت هسته ای 
از لحاظ هنجارها، نشــانه ها و سوابق بین المللی نگران کننده 
خواهد بود اما حتی اگر به میدان فرستاده شود، تعادل قدرت 
روســیه و ایالات متحده را در فضا یــا روی زمین، تغییر جدی 
نخواهد داد. با این حال، ایالات متحده و متحدان و شرکایش 

باید واکنش نشان دهند.
ایــن تحول باید عــزم جدیدی بــرای برنامه ریزان فضایی 
ایالات متحده باشد تا چشم انداز استفاده از انرژی هسته ای 
در فضا را جدی بگیرند. مثلًا دانشــمندان هســته ای بسیار 
روی چشــم انداز اســتفاده محدود قهری از انرژی هسته ای 
از ســوی حریفان ایالات متحــده در اوایل یک جنگ قدرت 
بزرگ متمرکز هســتند. برنامه ریزان هســته ای باید این خطر 
را درک کننــد و تضمین کننــد که برنامه هــای دفاعی برای 
درگیری های سطح بالا، در مقابل از دست رفتن سیستم های 
فضایی مقاوم سازی نشده، تاب آوری دارند، یا با مقاوم سازی 
تعداد قابل توجهی از این سیســتم ها یا بــا تضمین برقراری 
گزینه های جایگزین حســگری و ارتباطاتــی. به علاوه، اگر 
بناســت هنجارهای فضایی معنایی داشــته باشــند، ایالات 
متحده باید کشــورهای دارای ذهنیت مشابه را جمع کند تا 
دغدغه خود را درباره این نقض آشــکار معاهده ماورای جو، 

ثبت و اعلام کنند.

 طرح خطرناک بن گویر 
در ماه رمضان

وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی، ایتمار بن گویر 
به اذعان نخست وزیر پیشــین این رژیم طرح جنجالی 
جدیدی علیه مســجدالاقصی در آســتانه مــاه مبارک 
رمضان ارائه کرد؛ جلوگیری از ورود فلسطینیان ساکن 
کرانه باختری به مسجدالاقصی در ماه رمضان و تشدید 
محدودیت ها برای ورود اهالی قدس و فلسطینیان اراضی 
اشــغالی ۱۹۴۸ به این مکان مقدس اسلامی بخشی از 
طرح خطرناک وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی 
ایتمار بن گویر اســت که در رسانه های اسرائیلی بازتاب 
زیادی داشت. درحالی که کمتر از یک ماه دیگر به حلول 
ماه رمضان مانده، کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی 
فاش کرد که این وزیر افراطی از اعضای کابینه بنیامین 
نتانیاهو خواســته که تنها به افراد بالای ۷۰ سال ساکن 
قدس و اراضی ۱۹۴۸ اجازه ورود به مســجدالاقصی در 
ایام این ماه مبارک داده شود و ساکنان سایر مناطق کرانه 
باختری »مطلقاً« وارد این مسجد نشوند. این در حالی 
اســت که از آغاز جنــگ غزه در هفتم اکتبر تــا به امروز 
رژیم صهیونیســتی محدودیت های زیادی بــرای ورود 

فلسطینیان به مسجدالاقصی اعمال می کند.

ترامپ، تلاش کرده اســت، توانایــی جامعه اطلاعاتی ایالات متحــده را برای 
استفاده از اطلاعات جمع آوری شده تحت بخش ۷۰۲ محدود کنند. یک رأی 
کلیدی در این باره برای هفته گذشــته برنامه ریزی شده بود که به نظر رسید در 
حال خارج شدن از مسیر است و این باعث شد هیئت رئیسه مجلس رأی گیری 
را بــه تعویق بیاندازد. آنچه ترنــر اعلام کرد، اینکه این تهدید جدید به واســطه 
اطلاعات جمع آوری شــده تحت اختیار بخش ۷۰۲ آشکار شده است، باید به 
اعضای مردد مجلس این هشدار را بدهد که امنیت کشور کاملًا به تمدید بخش 

۷۰۲ متکی است.
انگیزه بالقوه دوم برای خارج کردن این اطلاعات از حالت محرمانه، دلیلی 
خوب، اگرچه شاید نامرسوم دارد. معمولًا، اعضایی از مجلس که علاقه داشته 
باشند، با آمدن به اتاق های مخصوص کمیته اطلاعات برای بررسی اطلاعات 
بسیار محرمانه، درباره این تهدیدات توضیح دریافت می کنند. این اتاق ها هم 
به دلایل امنیتی، کمی دور از مسیرهای معمولی هستند که بیشتر نمایندگان 
مجلس در روزهای کاری شان معمولًا از آن ها رد می شوند. همه نمایندگان این 
مسئولیت را به اندازه کافی جدی نمی گیرند. خارج کردن این اطلاعات از حالت 
محرمانــه، همه اعضای مجلس نمایندگان را مجبور خواهد کرد با واقعیتِ این 
تهدید مواجه شوند و این ممکن است به آن ها انگیزه بدهد که بروند و اطلاعات 

محرمانه کامل را بخوانند و بر اساس آن رأی دهند.
دلیل سوم هم دلیل واضحی است: کاری کند که اعضای مجلس نمایندگان 
بفهمند، روســیه تهدیدی برای امنیت ملی ماســت و آن ها بایــد از متحدان و 

شرکای ما حمایت کنند؛ شامل اوکراین.
من فکر می کنم ترنر هر سه را برده اســت. دولت بایدن باید از درخواست او 
حمایت کند و هر چقدر از اطلاعات را که ممکن است، از حالت محرمانه خارج 

کند.

انگیزه بالقوه همکاری چین و ایالات متحده �

جیکاب مِزی
کارشناس مرکز راهبرد و امنیت اسکوکرافت در 

اندیشکده شورای آتلانتیک
اهالی حوزه امنیت ملی در واشــنگتن، بعد از گزارش اینکه روسیه در حال 
ساخت یک سیستم هســته ای در فضا برای اهداف ضدماهواره ای است، 
به جنب وجوش افتاده  اند. یک نکته الان مشخص نیست: آیا این سیستم 
به یک کلاهک هســته ای مجهز است تا مســتقیم ماهواره ها را نابود کند، 
یا از یک راکتور هســته ای، قــدرت و انرژی می گیرد، تــا در اهداف جنگ 
الکترونیکش از آن ها اســتفاده کند؛ اما اگر این سیســتم مسلح به سلاح 
هسته ای باشــد، ارزشش را دارد که بفهمیم تأثیرات فیزیکی چنین انفجار 
هســته ای در فضا چه خواهد بود و دنیا چگونه ممکن است واکنش نشان 
دهد. اگر روسیه چنین بمبی منفجر کند، ممکن است به اکثریت بالایی از 
ماهواره های تجاری و نظامی در مدار آسیب بزند. بعد از انفجار، اشعه های 
ایکس با انرژی بالا، سیستم های الکترونیکی همه ماهواره هایی را که پشت 
زمین قــرار نگرفته اند، نابــود خواهد کرد و احتمالًا ســامانه موقعیت یابی 
جهانی )جی پی اس( را خاموش خواهد کرد. در هفته های پس از آن، ذرات 
باردار حاصل از انفجار، در دام کمربندهای طبیعی اشعه ای زمین خواهند 
افتاد و دور زمین پخش خواهند شد و به همه ماهواره ها آسیب خواهند زد، 
به جز آن هایی که ســطح بالایی سپر حفاظتی داشته باشند. وقتی ایالات 
متحده، در آزمایش »اســتارفیش پرایم« ســال ۱۹۶۲، یک بمب هسته ای 
در ارتفــاع بالا منفجر کرد، تک تک ماهواره ها در مــدار در نهایت با همین 
اثرگذاری نابود شــدند. در ســال ۱۹۶۲، تنها ۷ ماهواره در مدار بود. الان 

بیش از ۶ هزار تا هست.
بــا توجه به پیامد فلج کننــده بالقوه برای اقتصــاد و ارتش های جدی، 
مســئله باید در بالاتریــن اولویت تمام جهان باشــد. ایــالات متحده باید 
مشــخص کند که آیا این ســلاح در واقع مســلح به سلاح هسته ای هست 
یا نه. اگر چنین است، فشــار بین المللی، به خصوص از سوی چین، برای 
جلوگیری از اینکه روسیه این سیستم را در فضا مستقر کند، حیاتی خواهد 
بود. چین در جدول در عنوان »بیشترین تعداد ماهواره« دوم است و شاید 
در متوقف کردن این تهدید با ایالات متحده زمینه مشترکی بیابد. اگر روسیه 
این سلاح را در فضا مستقر کند، بازدارندگی در مقابل استفاده از این سلاح 
در میانه یک بحران بزرگ، مشــکل خواهد بــود، از آن جا که ایالات متحده 
نمی تواند تهدید به مقابله به مثل کند. در نتیجه، تنها جایگزین برنامه ریزی 
برای این خواهد بود که این سیستم را هدف قرار دهند و بیاندازند، پیش از 

آنکه فعال شود و انفجار ایجاد کند.
ایالات متحده، رسماً ظرفیت ضدماهواره ای یا برنامه ای برای ایجاد آن 
ندارد، اما توانایی موشــک های اس ام ۳ را برای هدف قــراردادن ماهواره ها 
در مدارهای پایین زمین نشــان داده اســت. چنین اتفاقی می تواند جرقه 
اتحادی بعید باشــد، از آن جا که چین ظرفیت هــای ضدماهواره ای اش را 
آزموده اســت و ممکن اســت با توجه به تهدیدی که برای جاه طلبی های 
فضایی اش در کار است، مایل به همکاری باشد. صرف نظر از اینکه آیا این 
سیستم روسی در واقع سلاح هسته ای هست یا نه، افشای این خبر ممکن 
اســت برای روابط ایالات متحده و چین خوب باشــد؛ آن هم در زمانی که 
مقامات در تلاش برای دوباره به راه انداختن گفت وگوهای کنترل تسلیحاتی 
هستند. حفظ دسترســی صلح آمیز به فضا می تواند راه را برای بحث های 

گسترده تر درباره ثبات راهبردی هموار کند.

انفجار هسته ای 
در فضا، میزان 
قابل توجهی از 
تشعشعات در 

مدارهایی ایجاد 
خواهد کرد که جمعی 
از ماهواره های نظامی 

ایالات متحده از آن 
استفاده می کنند و 
باعث خواهد شد 

آن ها در طول هفته ها و 
ماه های بعد از انفجار 

روبه نابودی بروند، 
مگر اینکه مشخصاً 

در مقابل تشعشعات 
مقاوم سازی شوند
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